
MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

DIREÇÃO-GERAL DO ORÇAMENTO

Alterações orçamentais no âmbito da Gestão Flexível, autorizadas no período a seguir indicado, ao abrigo dos artigos 59.º e 60.º da Lei de Enquadramento 
Orçamental, aprovada em anexo à Lei n.º 151/2015, de 11 de setembro, na sua atual redação, conjugada com o Decreto-Lei de Execução Orçamental.
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01.00.00

02.00.00

04.00.00

01.00.00

04.03.05

08.03.06

01.01.03

01.01.08

01.02.12

01.02.13

02.01.21

02.02.13

02.02.17

02.02.20

04.03.05

04.07.01

01.01.01

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

OUTROS BENS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

PUBLICIDADE

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTARQU

0110

0110

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

      13 776 580

       66 000

        

       3 606

       7 206

        

       24 000

       45 816

        

        

        

       70 868

        

      13 776 580

       66 000

         

         

         

         

         

       24 000

         

         

         

         

         

D0

A0

A0

A0

B0

53

D0

B0

00

00

00

C0

00

15

00

00

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO 
PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

Ser Fun Aut - FDUL

INSTITUTOS PRIVADOS E OUTROS

SUBSÍDIO DE COMPENSAÇÃO

        

        

       50 000

        

       16 000

       6 132

        

       11 400

       3 606

       7 206

        

       111 816

        

        

       77 000

        

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

DESPESAS COM O PESSOAL

PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA

ASSEMBLEIA DA REPUBLICA

PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

COMISSÃO DE ACESSO AOS DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

COMISSÃO DE ACESSO AOS DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

04.03.00

08.03.00

01.01.00

01.02.00

02.01.00

02.02.00

04.03.00

04.07.00

01.01.00

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

TOTAL DO CAPÍTULO       13 842 580       13 842 580
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MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

DIREÇÃO-GERAL DO ORÇAMENTO

03
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09

01

00

00

00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

01.00.00

01.01.02

01.01.03

01.01.07

02.01.11

02.02.01

02.02.09

02.02.12

02.02.13

02.02.14

03.04.02

01.01.01

01.01.03

01.01.08

01.01.12

01.01.13

ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

MATERIAL DE CONSUMO CLINICO

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

COMUNICAÇÕES

SEGUROS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTARQU

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

0130

0130

0130

1010

1010

1010

1010

1010

1010

1010

0330

0330

0330

0330

0330

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        15

        

        

        

        

        

       11 400

         

         

       2 000

         

         

         

        816

         

         

         

         

         

         

         

A0

A0

A0

D0

B0

B0

D0

A0

A0

D0

A0

A0

D0

00

00

00

00

A0

B0

00

00

00

00

00

00

00

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM 
FUNÇÕES

PESSOAL EM REGIME TAREFA OU AVENÇA - PESSOAL EM FUNÇÕES

AGENCIA PARA A MODERNIZAÇAO ADMINISTRATIVA, I.P.

COMUNICACOES MOVEIS

Acidente de Trabalho

Seg. - Viagens

OUTROS

TITULARES DE ÒRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DOS ÓRGÃOS 
AUTÁRQUICOS

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM 
FUNÇÕES
PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO 
PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS 
TRABALHO

        

       11 991

        

        

        651

        500

       3 349

        

        

       192 487

       33 745

        

       2 703

       11 991

        

        999

        700

        

        

        

       176 720

       49 512

        

        

       2 703

        

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

DESPESAS COM O PESSOAL

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CONSELHO NACIONAL DE ÉTICA PARA AS CIÊNCIAS DA VIDA

MEC. NAC. MONITOR. DA IMPLEMENTAÇÃO DA CONV. S\ DIREITOS PESSOAS C\ 
DEFICIÊNCIA

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CONSELHO NACIONAL DE ÉTICA PARA AS CIÊNCIAS DA VIDA

MEC. NAC. MONITOR. DA IMPLEMENTAÇÃO DA CONV. S\ DIREITOS PESSOAS C\ 
DEFICIÊNCIA

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

01.01.00

02.01.00

02.02.00

03.04.00

01.01.00

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

JUROS TRIBUTÁRIOS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

TOTAL DO CAPÍTULO        251 534        251 534
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MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

DIREÇÃO-GERAL DO ORÇAMENTO

02.00.00

03.00.00

04.00.00

06.00.00

07.00.00

01.01.14

01.03.05

01.03.08

01.03.10

02.02.01

02.02.02

02.02.03

02.02.06

02.02.08

02.02.09

02.02.10

02.02.16

02.02.17

02.02.18

02.02.19

02.02.20

02.02.22

02.02.25

03.05.02

04.01.02

06.02.03

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS PENSÕES

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

TRANSPORTES

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS

PRIVADAS

OUTRAS

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

        

        

        71

        

        

        

        

        

       1 500

        

        

        

        

       43 774

        

        

        

        

        

        60

        

         

         

         

         

         

       8 030

       32 524

       1 500

         

         

       25 000

       51 977

         

         

         

         

         

         

         

         

         

A0

D0

SF

SF

SN

SN

A0

A0

P0

B0

F0

A0

C0

E0

H0

A0

J0

O0

R0

00

00

A0

D0

A0

D0

A0

B0

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS 
TRABALHO

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS 
TRABALHO
SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

PARENTALIDADE

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

JUROS DE MORA

OUTRAS

RESERVA

        

       1 592

        

       16 047

        

       16 047

        

       3 807

        94

       8 203

       8 030

       1 700

        24

        

       2 524

        

        50

        150

        

       1 592

        

       16 047

        

       16 047

        

       3 972

        

        

        

        

        

        

       15 999

        

       1 960

        

        

       142 744

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

01.03.00

02.02.00

03.05.00

04.01.00

06.02.00

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

OUTROS JUROS

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

DIVERSAS
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MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

DIREÇÃO-GERAL DO ORÇAMENTO

05

06

01

00

01.00.00

02.00.00

07.01.07

07.01.12

01.01.01

01.01.03

01.01.08

01.01.13

01.02.12

01.03.04

01.03.05

01.03.10

02.01.02

02.01.08

02.01.18

02.02.01

02.02.03

02.02.09

02.02.10

02.02.15

02.02.16

02.02.18

02.02.20

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ARTIGOS E OBJETOS DE VALOR

TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTARQU

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

CONSERVAÇÃO DE BENS

COMUNICAÇÕES

TRANSPORTES

FORMAÇÃO

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

0330

        

       70 999

        

        

        

        

       4 211

       1 568

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

       12 626

        

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

        319

         

        500

         

       5 473

         

       5 344

         

       1 818

         

         

A0

A0

A0

A0

A0

A0

A0

P0

A0

B0

C0

B0

C0

F0

B0

E0

C0

00

00

00

00

A0

B0

00

00

00

00

00

00

00

00

00

OUTROS

REMUNERAÇÃO BASE

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM 
FUNÇÕES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

PARENTALIDADE

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

ENCARGOS DAS INSTALAÇOES - OUTROS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

OUTRAS

OUTROS

       142 720

        

        

       11 877

        

        

        

        456

        

        

        

       5 000

       1 044

        

        

       6 760

        

       10 254

       1 934

       2 900

       1 000

        332

       1 692

        

       1 818

       2 000

       1 000

        

       1 158

       1 000

       5 000

        

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO

TRIBUNAL DE CONTAS

SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO

SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

07.01.00

01.01.00

01.02.00

01.03.00

02.01.00

02.02.00

INVESTIMENTOS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

TOTAL DO CAPÍTULO

TOTAL DO CAPÍTULO

       546 327

       43 542

       546 327

       43 542
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MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

DIREÇÃO-GERAL DO ORÇAMENTO

01

02

03

00

00

00

01.00.00

06.00.00

01.00.00

01.00.00

01.01.03

01.01.08

01.01.15

01.02.02

01.02.12

01.02.14

01.03.10

06.02.03

01.01.03

01.01.08

01.01.14

01.01.15

01.03.05

01.03.10

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

0110

        

        

       40 000

        

        

       45 000

        

        

        

        

        

       29 700

        

        

         

         

         

       35 000

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

A0

A0

A0

G0

P0

R0

A0

C0

A0

SF

SF

SN

SN

A0

DO

G0

00

00

00

00

00

00

00

00

00

A0

C0

A0

C0

A0

00

00

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM 
FUNÇÕES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

INDEM. CESS. FUNÇÕES

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

PARENTALIDADE

RESERVA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM 
FUNÇÕES
PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES 
FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERAT

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO
SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO 
REMUNERATÓRIO

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

DOENCA

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

       460 349

       30 000

       87 820

       3 562

       15 000

        

        

       5 570

       1 353

        

        465

        

        465

        

        883

        261

       117 820

        

        

        

        

       528 911

       37 506

        

        

        465

        

        465

        

        261

        

        

DESPESAS COM O PESSOAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS COM O PESSOAL

DESPESAS COM O PESSOAL

TRIBUNAL DE CONTAS - SEDE

TRIBUNAL DE CONTAS - SECÇÃO REGIONAL DOS AÇORES

TRIBUNAL DE CONTAS - SECÇÃO REGIONAL DA MADEIRA

TRIBUNAL DE CONTAS - SEDE

TRIBUNAL DE CONTAS - SECÇÃO REGIONAL DOS AÇORES

TRIBUNAL DE CONTAS - SECÇÃO REGIONAL DA MADEIRA

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

01.01.00

01.02.00

01.03.00

06.02.00

01.01.00

01.03.00

01.01.00

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

DIVERSAS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

SEGURANÇA SOCIAL

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES
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MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

DIREÇÃO-GERAL DO ORÇAMENTO

07

08

09

01

01

01

00

00

00

01.00.00

02.00.00

04.00.00

02.00.00

02.00.00

01.01.03

01.01.09

01.01.15

01.01.01

01.01.10

01.01.12

02.02.25

04.06.00

04.08.02

02.02.01

02.02.25

02.01.02

02.02.01

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTARQU

GRATIFICAÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

OUTROS SERVIÇOS

SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

OUTROS SERVIÇOS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

0110

0110

0110

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0110

0110

0130

0130

        

        

       29 534

       50 598

        

        

        

        

        

       20 218

       8 087

        161

        

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

A0

A0

A0

A0

A0

A0

A0

B0

A0

SE

B0

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM 
FUNÇÕES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

TITULARES DE ORGÃOS DE SOBERANIA

GRATIFICAÇÕES - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

OUTROS SERVIÇOS

ESTAGIOS PROFISSIONAIS NA AP - CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA 
SOCIAL

OUTRAS

AGENCIA PARA A MODERNIZAÇAO ADMINISTRATIVA, I.P.

PAGAMENTOS A EMPRESAS DE SERVIÇOS ENERGÉTICOS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES - ELETRICIDADE

        

       7 797

        

       1 411

        

        

        261

       1 153

        

        

        

       37 331

        

       50 598

        

       1 411

       1 414

        

        

       20 218

       8 087

       2 000

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPÚBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPÚBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPÚBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPÚBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

01.01.00

02.02.00

04.08.00

02.02.00

02.01.00

02.02.00

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

FAMÍLIAS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

TOTAL DO CAPÍTULO

TOTAL DO CAPÍTULO

TOTAL DO CAPÍTULO

       757 759

       53 423

       28 305

       757 759

       53 423

       28 305
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01

00

07.00.00

04.00.00

08.00.00

02.02.02

02.02.03

02.02.14

02.02.15

02.02.18

02.02.20

02.02.25

07.01.03

07.01.10

04.05.01

04.05.02

04.05.03

08.05.01

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

FORMAÇÃO

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVIÇOS

EDIFÍCIOS

EQUIPAMENTO BÁSICO

CONTINENTE

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

CONTINENTE

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0130

0180

0180

0180

0180

        

       13 500

        

        

        

        

        700

        

        

        

        

        

        

       2 000

       3 239

         

         

       5 000

         

         

         

         

         

         

         

         

C0

A0

B0

B0

E0

B0

A0

B0

B0

B0

C0

C0

C0

CF

B0

B0

C0

C0

C0

CF

B0

B0

C0

C0

C0

CF

B0

B0

B0

C0

00

00

00

00

00

B0

B0

A7

B1

B3

C1

C2

C3

TJ

B1

B3

C1

C2

C3

TJ

B1

B3

C1

C2

C3

TJ

B2

B4

B8

B8

SERVIÇOS DE NATUREZA ECONOMICA E FINANCEIRA

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

OUTROS

CONSERVACAO OU REPARACAO

OUTROS

COMPARTICIPACAO IMT JOVEM

FEF-CONTINENTE

EXCEDENTE FEF-CONT

FFF-CONTINENTE

EXCEDENTE FFF-CONT

ESTATUTO REL-CONT

Isenção IMT J35 CONT

FEF-RAA

EXCEDENTE FEF-RAA

FFF-RAA

EXCEDENTE FFF-RAA

ESTATUTO REL-RAA

Isenção IMT J35 RAA

FEF-RAM

EXCEDENTE FEF-RAM

FFF-RAM

EXCEDENTE FFF-RAM

ESTATUTO REL-RAM

Isenção IMT J35 RAM

FEF-CONTINENTE

EXCEDENTE FEF-CONT

CTF-MUNICIPIOS

CTF-FREGUESIAS

        

        

        350

       1 722

       11 378

        

        502

        

        

      449 407 836

      236 493 193

        

        

      48 500 000

        

      22 769 920

        

      7 708 211

      1 725 918

       750 000

        

      11 544 355

        

      2 829 373

       840 704

       750 000

        

      449 407 961

        

       250 000

       13 000

        350

        

        

       2 222

        502

        

      50 000 000

      808 934 217

        

        

      236 493 193

      2 566 622

        

      40 985 864

        

      7 708 211

        

        

        

      20 779 844

        

      2 829 373

        

        

        

      89 881 580

        

       300 000

        

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

ADMINISTRAÇAO LOCAL

TRANSFERÊNCIAS PARA A ADMINISTRAÇÃO LOCAL

TRANSFERÊNCIAS PARA A ADMINISTRAÇÃO LOCAL

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

07.01.00

04.05.00

08.05.00

INVESTIMENTOS

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

TOTAL DO CAPÍTULO        28 313        28 313
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50

01

02

01

00

00

00

04.00.00

04.00.00

04.00.00

08.00.00

08.05.02

08.05.03

04.04.01

04.04.02

04.03.05

08.03.06

REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACORES

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

0180

0180

0110

0110

0110

0110

        

        

        

        

        

        

         

         

         

         

         

         

E0

B0

B0

B0

B0

A0

B0

A0

B0

52

52

B8

B2

B4

B2

B4

00

00

00

00

OO

OO

CTF-SERVICOS AUTONOM

FEF-RAA

EXCEDENTE FEF-RAA

FEF-RAM

EXCEDENTE FEF-RAM

REPARTIÇÃO DE SOLIDARIEDADE

Redução da dívida RA

REPARTIÇÃO DE SOLIDARIEDAD

Redução Dívida RA

PRESIDENCIA DA REPUBLICA

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

       50 000

        

      22 769 929

        

      11 544 361

        

      75 000 000

        

      50 000 000

       40 000

       150 000

        

      4 553 985

        

      2 308 872

        

      75 000 000

        

      50 000 000

        

        

       190 000

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

ADMINISTRAÇAO REGIONAL

PROJETOS

TRANSFERÊNCIAS PARA A REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

TRANSFERÊNCIAS PARA A REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

TRANSFERÊNCIAS PARA A REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

TRANSFERÊNCIAS PARA A REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

MINISTÉRIO - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

CLASSIFICAÇÃO EM EURO 

DESIGNAÇÃO ORGÂNICA ECONÓMICA

CP DI SD
FUNC.

CÓDIGO AL.SA

REFORÇOS
OU

INSCRIÇÕES
ANULAÇÕES

TOTAL DO MINISTÉRIO      1 408 083 544      1 408 083 544

04.04.00

04.04.00

04.03.00

08.03.00

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

TOTAL DO CAPÍTULO

TOTAL DO CAPÍTULO

TOTAL DO CAPÍTULO

     1 267 341 761

      125 000 000

       190 000

     1 267 341 761

      125 000 000

       190 000

 5ª DELEGAÇÃO DE CONTABILIDADE ,                                                                                                             

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

     1 408 083 544TOTAL GERAL      1 408 083 544
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